



2024年2月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年1月12日

上場会社名 知多鋼業株式会社

上場取引所 名

コード番号 5993 URL <http://www.chitakogyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三輪 容功

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 鈴木 貴

TEL 0568-27-7750

四半期報告書提出予定日 2024年1月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年2月期第3四半期の連結業績(2023年3月1日～2023年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期第3四半期	10,786	10.0	848	3.1	1,445	15.4	1,004	14.8
2023年2月期第3四半期	9,805		875		1,709		1,179	

(注) 包括利益 2024年2月期第3四半期 2,099百万円 (4.0%) 2023年2月期第3四半期 2,017百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年2月期第3四半期	104.94	
2023年2月期第3四半期	123.22	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年2月期第3四半期	28,646	23,084	78.4	2,344.96
2023年2月期	26,379	21,145	78.1	2,152.18

(参考) 自己資本 2024年2月期第3四半期 22,454百万円 2023年2月期 20,608百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年2月期		8.00		8.00	16.00
2024年2月期		8.00			
2024年2月期(予想)				8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年2月期の連結業績予想(2023年3月1日～2024年2月29日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,500	2.5	1,200	14.9	1,750	13.5	1,200	14.9	125.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年2月期3Q	9,621,550 株	2023年2月期	9,621,550 株
期末自己株式数	2024年2月期3Q	45,884 株	2023年2月期	45,934 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年2月期3Q	9,575,619 株	2023年2月期3Q	9,575,616 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績予想見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、食料をはじめとした諸物価の上昇による下押し圧力が続いたものの、社会・経済活動の正常化が奏功して緩やかに回復しました。また、海外は、欧米を中心にインフレ抑制や金融引き締め効果による経済のスローダウンがみられたものの、底堅い雇用・所得環境に支えられて回復が持続しました。ただし、ウクライナ紛争の長期化や局地的なガザ情勢の地政学的な影響、中国経済の停滞や各国インフレ鎮静化への金融政策などが継続しており景気悪化への不透明感は拭いきれません。

当社グループの主要な取引先である自動車業界では、自動車部品サプライチェーンの供給回復や円安による底堅い輸出を背景とした堅調な需要が奏功して工場稼働が正常化したことで生産活動は持ち直しています。

こうした中、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は前年同四半期比10.0%増の10,786,707千円となりました。また、利益面につきましては、営業利益は、848,058千円（前年同四半期比3.1%減）となりました。経常利益は、1,445,430千円（前年同四半期比15.4%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、1,004,851千円（前年同四半期比14.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

①資産

当第3四半期連結会計期間末の総資産の残高は、前連結会計年度末と比べ2,266,822千円増加し、28,646,052千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比べ649,714千円増加し、17,385,146千円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が504,346千円増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ1,617,108千円増加し、11,260,906千円となりました。これは主に、投資有価証券が908,971千円増加したことなどによります。

②負債

当第3四半期連結会計期間末の総負債の残高は、前連結会計年度末と比べ327,799千円増加し、5,561,743千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比べ323,231千円増加し、4,282,948千円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が222,692千円増加したことや賞与引当金が132,384千円増加したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ4,568千円増加し、1,278,795千円となりました。これは主に、その他が293,045千円増加したことや長期借入金が289,250千円減少したことによります。

③純資産

当第3四半期連結会計期間末の純資産の残高は、前連結会計年度末と比べ1,939,022千円増加し、23,084,309千円となりました。これは主に、利益剰余金が851,641千円増加したことやその他有価証券評価差額金が638,630千円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年2月期の連結業績予想につきましては、2023年4月7日付の2023年2月期決算短信で発表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,888,206	9,858,530
受取手形及び売掛金	3,795,420	4,299,766
電子記録債権	809,604	704,264
商品及び製品	808,184	853,509
仕掛品	354,185	366,378
原材料及び貯蔵品	902,695	1,018,057
その他	179,068	286,454
貸倒引当金	△1,930	△1,810
流動資産合計	16,735,432	17,385,146
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,369,850	4,442,177
減価償却累計額	△3,285,861	△3,384,773
建物及び構築物(純額)	1,083,989	1,057,404
機械装置及び運搬具	8,654,155	9,325,005
減価償却累計額	△7,831,986	△8,206,437
機械装置及び運搬具(純額)	822,169	1,118,568
土地	1,913,940	1,914,497
建設仮勘定	310,569	616,917
その他	1,050,482	1,123,505
減価償却累計額	△914,160	△988,324
その他(純額)	136,321	135,180
有形固定資産合計	4,266,988	4,842,566
無形固定資産		
その他	23,885	20,281
無形固定資産合計	23,885	20,281
投資その他の資産		
投資有価証券	4,160,832	5,069,803
関係会社出資金	875,554	983,184
退職給付に係る資産	249,590	275,183
その他	72,978	75,918
貸倒引当金	△6,029	△6,029
投資その他の資産合計	5,352,925	6,398,059
固定資産合計	9,643,798	11,260,906
資産合計	26,379,230	28,646,052

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年11月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,391,375	2,614,067
短期借入金	176,160	189,664
1年内返済予定の長期借入金	433,072	402,750
未払法人税等	265,215	138,809
賞与引当金	134,084	266,468
役員賞与引当金	46,700	33,225
その他	513,112	637,965
流動負債合計	3,959,717	4,282,948
固定負債		
長期借入金	800,000	510,750
退職給付に係る負債	6,499	7,272
その他	467,728	760,773
固定負債合計	1,274,227	1,278,795
負債合計	5,233,944	5,561,743
純資産の部		
株主資本		
資本金	819,078	819,078
資本剰余金	966,884	966,884
利益剰余金	17,792,316	18,643,957
自己株式	△28,539	△28,494
株主資本合計	19,549,739	20,401,425
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	657,616	1,296,246
為替換算調整勘定	341,163	694,266
退職給付に係る調整累計額	59,888	62,602
その他の包括利益累計額合計	1,058,668	2,053,114
非支配株主持分	536,880	629,770
純資産合計	21,145,286	23,084,309
負債純資産合計	26,379,230	28,646,052

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)
売上高	9,805,647	10,786,707
売上原価	8,051,217	9,047,778
売上総利益	1,754,430	1,738,929
販売費及び一般管理費	879,379	890,870
営業利益	875,051	848,058
営業外収益		
受取利息	1,686	5,744
受取配当金	87,790	121,827
持分法による投資利益	220,634	225,261
受取ロイヤリティー	49,177	54,804
スクラップ売却益	63,839	59,442
為替差益	414,770	136,567
その他	7,368	7,240
営業外収益合計	845,264	610,886
営業外費用		
支払利息	10,372	10,718
その他	798	2,796
営業外費用合計	11,170	13,514
経常利益	1,709,145	1,445,430
特別利益		
固定資産処分益	3,748	—
投資有価証券売却益	4	—
特別利益合計	3,752	—
特別損失		
固定資産処分損	16	1,297
特別損失合計	16	1,297
税金等調整前四半期純利益	1,712,880	1,444,134
法人税、住民税及び事業税	547,867	413,403
法人税等調整額	△36,540	△12,179
法人税等合計	511,327	401,225
四半期純利益	1,201,553	1,042,909
非支配株主に帰属する四半期純利益	21,645	38,059
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,179,908	1,004,851

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)
四半期純利益	1,201,553	1,042,909
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	214,652	638,630
為替換算調整勘定	464,534	287,025
退職給付に係る調整額	△4,963	2,768
持分法適用会社に対する持分相当額	142,186	128,000
その他の包括利益合計	816,409	1,056,422
四半期包括利益	2,017,962	2,099,332
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,896,792	1,999,296
非支配株主に係る四半期包括利益	121,170	100,035

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2022年3月1日 至 2022年11月30日)及び当第3四半期連結累計期間(自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)

当社グループは、ばね製品の製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。